



## GOSPODARSTWO ROLNE STRUHAŘE CHATEAU

*Małe gospodarstwo zamkowe produkujące ekologiczne suszone owoce na drzewach sprzed II wojny światowej*

### Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Eva Čechurová

Położenie: Vítkovice u Lubence, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 12 ha na własność

Rok podjęcia działalności: 2016

Główny kierunek produkcji: suszone owoce, kozy, owce

Web / Facebook / Twitter: [www.farmastruhare.webnode.cz](http://www.farmastruhare.webnode.cz)

Gospodarstwo Struhaře powstało z miłości do tego miejsca. W 2009 roku rodzina Čechura kupiła stary, zniszczony zamek, w którym znajdował się również stary sad. Z biegiem czasu rodzina starała się dokupić sąsiednie ziemie – inne sady i grunty leżące odłogiem, nieużyteczne z punktu widzenia dużych gospodarstw.

W 2016 roku Pani Čechurová odkryła, że dużą część czasu poświęca na pielęgnowanie miejsca, w którym mieszka i miłość do ziemi stała się podstawą do zarejestrowania przedsiębiorstwa rolnego – od samego początku w systemie rolnictwa ekologicznego.

Rodzinne gospodarstwo rolne zajmuje obecnie około 12 ha, z czego około dwie trzecie stanowią łąki i pastwiska, a około 4 ha stare sady. W sumie w gospodarstwie znajduje się około 300 drzew owocowych (jabłoni, grusz i śliw), z których wiele zostało posadzonych jeszcze przed II wojną światową. Ponadto, w gospodarstwie utrzymuje się ponad 40 owiec (27 dorosłych samic) i 10 kóz. Impulsem do nabycia zwierząt był wypas, natomiast obecnie chów zwierząt jest prowadzony na sprzedaż mięsa.

Głównymi produktami roślinnymi w gospodarstwie są owoce i siano. Siano jest wykorzystywane głównie na własne potrzeby. Z kolei w związku z wysokimi kosztami zbioru owoców (zbiór jest pracochłonny, ponieważ drzewa są duże i wysokie), a w rezultacie niską opłacalnością ich sprzedaży, rodzina wpadła na pomysł dalszego przetwarzania owoców w produkt o wysokiej wartości dodanej – suszone owoce „Struhařské křížaly”.

Każde przygotowane do sprzedaży opakowanie suszonych owoców zawiera wszystkie rodzaje owoców uprawianych w gospodarstwie (mirabelki, jabłka, gruszki i śliwki). Produkcję suszonych owoców rozpoczęto jesienią 2020 roku. Owoce są produktem rolnictwa ekologicznego z certyfikatem BIO, a już po dwóch miesiącach od rozpoczęcia produkcji rodzinie udało uzyskać dla tego produktu markę produktu regionalnego – POOHŘÍ produkt regionalny®.

Ponieważ produkt został opracowany w okresie występowania koronawirusa, gospodarstwo skupiło się głównie na sprzedaży bezpośredniej. Dzięki temu uniknięto ryzyka nagłego zamknięcia sklepów (kawiarni, marketów) lub wzrostu marż na sprzedaży. Nieformalnie rodzina ściśle współpracuje z kilkoma gospodarstwami w okolicy, które mają lepiej zorganizowaną sprzedaż bezpośrednią z gospodarstwa i które sprzedają suszone owoce jako część własnego asortymentu. W bieżącym roku gospodarstwo planuje rozszerzyć przetwórstwo owoców o produkcję soków owocowych.

W ramach produkcji zwierzęcej gospodarstwo oferuje do sprzedaży jagnięta i małe kozy przeznaczone na ubój. W Republice Czeskiej spożycie mięsa jagnięcego i koziego jest niskie, a znalezienie zbytu nie zawsze jest łatwe. Równocześnie sprzedaż na wsi jest trudniejsza niż w miastach. Przeszkodą są przepisy, które nie pozwalają na legalną sprzedaż mięsa z domowego uboju. Ponieważ rodzina nie chce sprzedawać

zwierząt do rzeźni, rozwiązaniem jest sprzedaż żywych zwierząt, które nowy właściciel w ciągu 24 godzin rozbiera sam w domu.

Rodzina zainwestowała w gospodarstwo duże sumy pieniędzy, które zwróciły się po bardzo długim czasie. Część inwestycji została zrealizowana ze środków własnych (np. zakup ziemi, utworzenie i ogrodzenie pastwisk, zakup sprzętu). Na niektóre inwestycje udało się pozyskać wsparcie finansowe z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW). W ramach działania „Premia dla młodych rolników” udało się wybudować pomieszczenie do przetwórstwa owoców – cydronię i suszarnię, zakupiono też suszarkę do owoców. Gospodarstwo z powodzeniem pozyskuje również środki w ramach działalności lokalnych grup działania – Vladař LAG.

### Zdjęcia:



Viability of small farms managed by young farmers under new  
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)





Viability of small farms managed by young farmers under new  
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

